divulgar determinados formulários de negociações de valores mobiliários
emitidos pela Gafisa S.A., na qualidade de Diretores de Relações com
Investidores, no período compreendido entre abril de 2022 e abril de 2023.

PROPOSTA:

Pagar à CVM, em parcela única, os seguintes valores: (i) R$ 189.000,00
(cento e oitenta e nove mil reais) a serem pagos por IAN MASINI
MONTEIRO DE ANDRADE; (ii) R$ 283.500,00 (duzentos e oitenta e três
mil e quinhentos reais) a serem pagos por GUILHERME AUGUSTO
SOARES BENEVIDES; e (iii) R$ 472.500,00 (quatrocentos e setenta e
dois mil e quinhentos reais) a serem pagos por LUIS FERNANDO GARZI
ORTIZ.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:

REJEIÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO CVM 19957.002703/2023-04

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por  IAN MASINI

[...]

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO
1 2 . Em 04.12.2024, após apresentarem respostas aos Ofícios solicitando
manifestação prévia dos investigados, os PROPONENTES apresentaram proposta

para celebração de TC, na qual propuseram pagar à CVM[6], em parcela única, “os
valores de: (i) R$189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais)  a serem pagos
pelo Sr. Ian; (ii) R$283.500,00 (duzentos e oitenta e três mil e quinhentos
reais) a serem pagos pelo Sr. Guilherme; e (iii) R$472.500,00 (quatrocentos e
setenta e dois mil e quinhentos reais) a serem pagos pelo Sr. Luis, o que totaliza
o montante de R$869.400,00 (oitocentos e sessenta e nove mil e
quatrocentos reais)”.
13. Na oportunidade, os PROPONENTES aduziram que: (i) teria havido a cessação do
suposto ato ilícito; (ii) teria havido a correção das irregularidades e, quanto à
reparação de danos, esta seria inaplicável ao caso concreto; e, (iii) quanto à efetiva